
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  413/23  del  23/06/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INFORMATICA WEB - 
BASED CON SPORTELLO VIRTUALE E MULTILINGUA PER RICERCA 
ALLOGGIO PER STUDENTI UNIVERSITARI DELLA TOSCANA CIG N. 
7740131E26 – PROROGA TECNICA FINO ALLA SCADENZA MASSIMA 
DEL 31/10/2023 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del C.d.A. n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e s.m.i. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso 
alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 
e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria 
d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più 
preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511/20 del 01/10/2020 recante “Revisione 
delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 154/19 del 16/04/2019 con la quale è 
stato disposto l’affidamento del “Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica 
web - based con sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti 
universitari degli Atenei Toscani” in favore della Società Apulia Student Service Società 
Cooperativa r.l., avente sede legale in Lecce, Via G. Salvemini n.14, C.F./P.I. 
04579080757, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, contratto n. 1439 di raccolta del 
21/06/2021; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 301/21 del 25/05/2021 di presa d’atto della 
variazione della denominazione sociale della Società fornitrice Apulia Student Service 
Società Cooperativa r.l., in Homa Soc. coop. S.p.a.; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il suddetto contratto è stato prorogato fino al 31/12/2021 con 
Determinazione n. 337/21 del 09/06/2021, di seguito fino al 30/06/2022 con 
Determinazione n. 25/22 del 14/01/2022, fino al 31/12/2022 con Determinazione n. 
417/22 del 12/07/2022, ed infine fino al 30/06/2023 con Determinazione n. 720/22 del 
28/12/2022; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 397/23 del 16/06/2023 con la quale è stata 
indetta una procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del “Servizio di realizzazione piattaforma informatica web - based con 
sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari della 
Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli Operatori 
Economici”, per un importo complessivo di Euro 112.000,00 al netto di IVA; 

 Considerato il protrarsi della fase istruttoria preordinata all’indizione della gara di cui 
sopra, imputabile al tempo che si è reso necessario per raggiungere tra l'Azienda e gli 
Atenei regionali (Università degli Studi di Firenze, Università di Pisa, Università di Siena 
e Università per Stranieri di Siena) l'accordo di compartecipazione finanziaria all'attività 
oggetto di appalto, indispensabile per garantire la copertura finanziaria dello stesso; 

 Valutato che l’iter per giungere all’aggiudicazione della procedura di cui sopra, avviato 
con la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse sul Sistema Telematico 
della Regione Toscana - S.T.A.R.T., potrà concludersi presumibilmente entro il termine 
massimo di 4 (quattro) mesi dalla data di pubblicazione della stessa; 

 Richiamata la nota del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Dott. Marco Aleksy 
Commisso, Coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo e Amministrazione 
Digitale dell’Azienda e ad interim del Servizio Relazioni con il Pubblico, prot. 7280/23 
del 20/06/2023 (Allegato n.1) con la quale chiede di procedere con la prosecuzione del 
contratto in essere, agli stessi suoi patti e condizioni, fino al 31/10/2023 per una spesa 
complessiva di Euro 9.300,00 oltre IVA (RDAS n. 218/r del 20/06/2023); 

 Preso atto della disponibilità espressa dalla società Homa Soc. coop. S.p.a. a proseguire 
nell’esecuzione del contratto, agli stessi patti e condizioni fino al termine del 
31/10/2023; 

 Ritenuto di stabilire che la conclusione del contratto in essere possa intervenire in 
anticipo rispetto al termine sopra indicato laddove la procedura di gara indetta la 
propria Determinazione n. 397/23 giunga a conclusione in tempo utile a consentire 
l’avvio dell’esecuzione del servizio prima del 31/10/2023 che costituisce, pertanto, il 
termine massimo di durata della proroga tecnica di cui trattasi; 

 Dato atto che per la Società suddetta, è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, la visura camerale/fallimentare e che non vi sono 
annotazioni sul Casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2006, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. 38/2007 emanato con DPGR 
n. 30\R del 27 maggio 2008 s.m.i.; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione pari ad Euro 9.300,00 
IVA esclusa, e pertanto Euro 11.346,00 IVA 22% compresa, verrà imputata nel Bilancio 
dell’anno 2023 di cui alla Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023;  
 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1 Di attivare, sulla base della relazione del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 
7280/23 del 20/06/2023 richiamata in premessa e per le motivazioni in essa addotte, la 
proroga tecnica del contratto di appalto per il “Servizio di realizzazione di una 
piattaforma informatica web - based con sportello virtuale e multilingua per ricerca 
alloggio per studenti universitari degli Atenei Toscani” stipulato con la Società Homa 
Soc. coop. S.p.a., sede legale in Lecce (LE), Via G. Salvemini n.14, C.F./P.I. 
04579080757, fino al termine massimo del 31/10/2023 agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario. 

2 Di dare atto che la conclusione del contratto oggetto di proroga tecnica possa intervenire 
in anticipo rispetto al termine massimo sopra indicato laddove la procedura di gara 
indetta la propria Determinazione n. 397/23 del 16/06/2023 giunga a conclusione in 
tempo utile a consentire l’avvio dell’esecuzione del servizio aggiudicato prima del 
31/10/2023; 

3 Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
9.300,00 IVA esclusa, e pertanto Euro 11.346,00 IVA 22% compresa, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2023, e si riferisce al conto di contabilità generale “70595 - Altri 
Servizi a Studenti” del centro di costo “URP1001 - Relazioni con il Pubblico”. 

4 Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                         Servizi Tecnici ed Informatici 

   Ing. Andrea Franci  
   (Firmato digitalmente)*                                                                                                            

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

